As the sentences just quoted stand in the Review, they seem to form one continuous passage. But when we look through the Treatise *De Servo Arbitrio*, we discover to our surprise that they are culled out from various parts of it, with long intervals between them, and that they are monstrously garbled and misrepresented. I dare say the Reviewer himself does not know this; and he may perhaps be thankful to see the originals of his quotation. Well! if he will look into the third volume of the Jena edition, p. 207 a, he will find Luther arguing thus against an objection urged by Erasmus in his *Diatribes de Libero Arbitrio* on the score of justice: "Vides ergo Diatriben cum suis in hac causa non judicare secundum aequitatem, sed secundum affectum commodi sui. Si enim aequitatem spectaret, aequè expostularet cum Deo, dum indignos coronat, atque expostulat cum eo, dum immeritos damnat. Acque etiam laudaret et prædicaret Deum, dum damnat immeritos, atque facit, dum indignos salvat. Utrobique

enim par iniquitas, si sensum nostrum spectes; nisi non fuerit aequè iniquum si Cain ob homicidium laudes regemque facias, atque si Habel innocentem in carcerem conjicias aut occidas. Cum igitur ratio Deum laudet indignos salvantem, arguat vero immeritos damnantem, convincitur non laudare Deum ut Deum, sed ut suo commodo servientem: hoc est, scipsam et quae sua sunt in Deo quaerit et laudat, non Deum aut quae Dei sunt. *At si placet tibi Deus indignos coronans, non debet etiam displicere immeritos damnans.*" Here the sentence which the Reviewer sets at the head of Luther's offensive sayings, and which, as so placed, can only be understood absolutely,—nay, which he plainly meant to be understood absolutely,—nay, which, as we shall see, he himself understood absolutely,—comes in as one in a chain of strictly logical propositions, in reply to a particular argument used by Erasmus. Luther is not declaring his own belief, but merely reducing his opponent's argument *ad absurdum*.

Turn we back eighty-four folio pages to 165 a, and we come to the following sentences. "Est itaque hoc imprimis necessarium et salutare Christiano nosse, quod Deus nihil praescit contingenter, sed quod *omnia incommutabili, et aeterna, infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit. Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus Liberum Arbitrium.*" If the reader compares this with the Reviewer's second sentence, he will perceive what is the meaning of a "literal translation." Luther says that "the foreknowledge of God is a thunderbolt by which *Liberum Arbitrium* is crushed and destroyed." The Reviewer's *literal translation* most profanely represents God as "*blasting and shattering in pieces the freedom of the will.*" But this mistranslation too, we shall see, is not imputable wholly to him.